
 
 

 
建设项目环境影响报告表 

（报批版） 

 

 

 

 

 
项目名称:       唐河县康复优抚医院建设项目          

建设单位（盖章）:   唐河县康复优抚医院            

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 02 月 

国家环境保护部制 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
[...]
预测因子选取 NH3和H2S，评价标准采用 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则•大气

环境》附录 D。根据估算模式，项目大气预测结果详见表 16。

表 16161616 大气预测结果一览表

距源中心
D(m)

评价区域各污染物下风向预测浓度（mg/m3）

无组织NH3 无组织H2S

预测浓度 占标率（%） 预测浓度 占标率（%）

10 1.81E-03 0.9100 6.04E-05 0.6

25 1.39E-03 0.6900 4.62E-05 0.46

50 9.52E-04 0.4800 3.17E-05 0.32

75 6.70E-04 0.3300 2.23E-05 0.22

100 4.96E-04 0.2500 1.65E-05 0.17

125 3.84E-04 0.1900 1.28E-05 0.13

150 3.08E-04 0.1500 1.03E-05 0.1

175 2.55E-04 0.1300 8.49E-06 0.08

200 2.15E-04 0.1100 7.17E-06 0.07

225 1.85E-04 0.0900 6.16E-06 0.06

250 1.61E-04 0.0800 5.37E-06 0.05



25

275 1.42E-04 0.0700 4.75E-06 0.05

300 1.27E-04 0.0600 4.23E-06 0.04

400 8.67E-05 0.0400 2.89E-06 0.03

500 6.43E-05 0.0300 2.14E-06 0.02

600 5.03E-05 0.0300 1.68E-06 0.02

700 4.08E-05 0.0200 1.36E-06 0.01

800 3.41E-05 0.0200 1.14E-06 0.01

900 2.91E-05 0.0100 9.68E-07 0.01

1000 2.52E-05 0.0100 8.39E-07 0.01

1500 1.45E-05 0.0100 4.83E-07 0

2000 9.80E-06 0.0000 3.27E-07 0

最大落地浓度、占标率 0.00182mg/m3，0.91% 0.00006mg/m3，0.6%

出现距离 10m 10m

评价标准 0.2 0.01

由表 16可知，NH3和H2S1h均值预测值满足 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则•

大气环境》附录 D要求。

③敏感点浓度

敏感点大气预测结果详见表 17。

表 17171717 敏感点浓度预测一览表

污染源 贡献值 mg/m3 标准 mg/m3

曲洼

社区

NH3 0.00182 0.2
H2S 0.00006 0.01

东城

社区

NH3 0.00095 0.2
H2S 0.000032 0.01

伟业

小区

NH3 0.0031 0.2
H2S 0.00001 0.01

由表 17可知，敏感点 NH3和H2S 1h均值预测值满足 HJ2.2-2018《环境影响评价技

术导则•大气环境》附录 D要求。

④厂界无组织浓度

经过预测，各厂界无组织废气浓度见表 18。



26

表 18181818 厂界无组织浓度一览表

预测点位

NH3 H2S

预测值 mg/m3 占标率% 预测值 mg/m3 占标率%

东厂界 0.00182 0.18 0.00006 0.2

南厂界 0.00182 0.18 0.00006 0.2

西厂界 0.00067 0.07 0.000022 0.07

北厂界 0.0014 0.14 0.000046 0.15

标准 1.0 / 0.03 /

由表 18 可知，四周厂界无组织废气排放满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3标准要求。

⑤大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ2.2-2018）中的相关要求，本项目

大气评价等级为三级评价，且各污染物最大落地浓度均满足环境质量浓度限值，不需要

设置大气环境防护距离。

因此，评价认为项目无组织废气排放对周边环境影响不大。

2222、废水

（1）废水产排情况

项目医院废水主要包含病人、家属及医护人员办公及生活污水和食堂的含油废水。

由表 4可知，项目废水平均产生量为 25.0m3/d。本项目医院建设 1 座规模为 50m3/d的

污水处理站（一体化设施），采取“A/O+消毒”工艺。其中，食堂废水经隔油池预处

理后，排入污水处理站；生活污水经化粪池处理后，排入污水处理站。

根据《医院污水处理技术指南》给出的医院废水水质情况和该医院废水监测数据，

确定本项目废水水质为 COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS120mg/L、NH3-N30mg/L、粪

大肠菌群数 1.6×104MPN/L。

项目废水排放情况详见表 19～表 23。



27

表 19191919 项目废水排放情况一览表

因子
排水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
去除率

（%）

出厂浓度

（mg/L）

排入管

网量

（t/a）

污水处理厂排

水浓度（mg/L）

排入外

环境量

（t/a）

COD

9125

300 50 150 1.3688 50 0.4563

BOD5 150 55 67.5 0.6159 10 0.0913

NH3-N 30 35 19.5 0.1779 5 0.0456

SS 120 70 36 0.3285 10 0.0913

粪大肠

菌群数
1.6×104
MPN/L / ＜5000

MPN/L / / /

表 22220000 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理

设施编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理

设施工

艺

排放

口

编号

排放口是

否符合要

求

排放

口

类型

1 生活

污水

COD、氨氮、BOD5、

SS、动植物油

唐河县

污水处

理厂

间断

排放
TW001

污水

处理

站

A/O+
消毒

WS01 ☑是

☑企

业总

排

表 21212121 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地

理坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排

放时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

（mg/L）

1 WS01 112.859153 32.688866 0.9125 唐河县污

水处理厂

间

断

排

放

/

唐河

县污

水处

理厂

COD50、氨氮 5.0、
BOD510、SS10

表 22222222 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1 WS01

COD

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准

250

BOD5 100

NH3-N 60

SS /

粪大肠菌群数 5000MPN/L



28

表 23232323 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

1 厂区总排口
COD 300 3.75 1.3688

NH3-N 30 0.49 0.1779

由上表可知，项目废水排放满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表2预处理标准和唐河县污水处理厂进水水质要求。

（3）水环境影响分析

 地表水影响分析

项目废水间接排放。根据《环境影响评价技术导则•地表水》（HJ2.3-2018），项目

地表水评价等级为三级B。本项目废水经院内污水处理站达标处理后，排入唐河县污水

处理厂，不会对区域地表水产生较大影响。

 地下水影响分析

参考《环境影响评价技术导则•地下水环境》（HJ610-2016）附录 A地下水环境影

响评价行业分类表，本项目为医院建设项目，属于Ⅳ类建设项目，不需要进行地下水影

响分析。

（4）废水处理措施

项目全院综合废水产生量为 25m3/d。根据《医院污水处理工程技术规范》

（2029-2013），医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量。

项目已建 1座规模为 50m3/d污水处理站。生活污水经化粪池（50m3）化粪池预处理；

食堂含油废水经隔油池（3m3）预处理后，一并排入厂区污水站处理，经污水管网进入

唐河县污水处理厂，达标处理后排入唐河。项目污水处理站采取“A/O+消毒”工艺，

为一体化设施。项目污水处理工艺流程详见图 3。



29

图3333 厂区污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目废水经隔油池和化粪池预处理后，经格栅进入调节池。格栅的主要作用是拦截管道

的大颗粒杂质，防止堵塞提升泵，搅拌系统等污水处理设备，从而使水质不含大颗粒杂质，

便于处理。调节池的作用是调节水量，使处理水质稳定，有助于提供对污水处理负荷的缓冲

能力，防止处理系统负荷的急剧变化，污水进入处理主体之前，先将污水导入调节池进行均

和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定和优

化的操作条件。

废水经调节池处理后进入A级生物处理池、O级生物处理池和沉淀消毒池、污泥池。

调节池出水首先进入A级生物处理池（兼氧生物滤池），池内高浓度的兼氧细菌对废水中的

污染物进行水解酸化，将污水中的大分子难降解有机物转化成小分子易降解有机物；污水经

过A级生物处理池（兼氧生物滤池）后自流进入好氧池，水中的有机物与池内的生物膜充

分接触，通过微生物的生化吸附、降解作用，使水质得到净化；污水经过好氧池后自流进入

二沉池，去除水中的大部分悬浮物质。沉淀后出水经次氯酸钠消毒后排入唐河县污水处理厂。

污泥消毒脱水收集后由资质单位处置。

（5）依托唐河县污水处理厂

1）建设情况

综 合 废 水

格 栅

调 节 池

缺 氧 池 A段

好 氧 池 O段

二 沉 池

唐河县污水处理厂

风 机

硝
化
液
回
流

污
泥
回
流

污 泥 池

资质单位处置

化 粪 池 隔 油 池

食 堂 废 水其 他 废 水

消 毒 池



30

唐河县城东污水处理厂位于唐河东岸，伏牛路与新华路交叉口西北角，设计处理规模为

2万m3/d，其环评报告于 2006年由南阳市环境保护科学研究所编制，南阳市环境保护局于

2006 年 2 月 24 日以豫环监表[2006]15 号文予以批复，并于 2008 年 8 月 21 日以宛环审

[2008]207 号文通过了南阳市环境保护局组织的竣工环保验收。根据南阳市政府要求所有已

经建成投入使用的污水处理厂必须在“十二五”期间完成外排废水的一级 A 升级改造工作，

唐河县污水处理厂于 2013年 1月开始进行升级改造和扩建工程，南阳市环保局于 2013年 3

月 12日以宛环审[2013]95号文予以批复。

2）收水范围

扩建后的唐河县污水处理厂收水范围北至外环路、东至星江路、南至三家河、西至唐河，

服务面积 35.14km2，目前唐河县城区已投入运行的雨污分流制污水管网系统总长约 30km。

3）工艺和规模

处理工艺为“旋流池+厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理”，改造后处理规模为 4万m3/d，

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准，然后排

入唐河。

4）依托污水处理厂可行性分析

本项目排水情况见下表。

表 24242424 项目排水水质达标情况一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 粪大肠菌群

综合废水产生浓度 300 150 120 30 60 1.6×104MPN/L

污水站处理效率 50 55 70 35 70 68.8

出水浓度 150 67.5 36 19.5 18 ＜5000

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准
150 100 60 / 20 5000

唐河县污水厂进水水质 350 160 200 30 / /

唐河县污水厂出水水质 50 10 10 5 / /

由上表可知，本项目出水水质能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2预处理标准和唐河县污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目综合废水水质符合进水要求且污水量小不会给污水厂负荷产生大



31

的冲击，处理达标后排入唐河，且排水量小，对唐河水环境影响较小。

3333、噪声

（1）高噪声设备

项目高噪声设备主要包含空调机组、污水处理站风机，其声源值约为70～85dB(A)

之间。经采取减振、隔声后，声源值可衰减20dB（A）以上。项目噪声源源强及治理效

果见表25。

表25252525 项目噪声源及治理措施一览表 单位：dB（A）

设备名称 数量 治理前源强 治理后源强 治理措施

空调机组 20台 70 55 减振

风机 2台 85 55 减振、隔声

（2）噪声预测

本次声环境影响评价选用如下预测模式：

①噪声源叠加模式

当预测点受多声源叠加影响时，噪声源叠加公式：

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL

式中：L—总声压级，dB(A)；

Li—第 i个声源的声压级，dB(A)；

n—声源数量。

②噪声衰减模式

L（r）=L（r0）—20lg（r/r0）

式中：L（r0）—距声源的 r0处的噪声值，dB(A)；

r—关心点距声源的距离，m；

L（r）—距噪声源距离为 r处的噪声值，dB(A)。

厂界噪声及周边敏感点预测值见表 26，等声级线详见图 4。



32

表 26262626 噪声预测值一览表 单位：dB(A)

预测点 声源 声源值 数量（台）
距预测点距